A
KUSH JEMI NE

EULEX Kosova ka filluar punén né vitin 2008 si
misioni civil mé i madh né kuadér té Politikés sé
Pérbashkét té Bashkimit Evropian pér Siguri dhe
Mbrojtje. Misioni i tij éshté qé ti mbéshtesé
institucionet pérkatése té sundimit té ligjit né
Kosové né rrugén e tyre drejt rritjes sé efektivitetit,
géndrueshmérisé, shumé-etnicitetit dhe
llogaridhénies, té lira nga ndérhyrjet politike dhe né
pérputhje té ploté me standardet ndérkombétare
pér té drejtat e njeriut dhe praktikat mé té mira
evropiane.
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CFARE BEJME NE

EULEX-i e pérmbush mandatin e tij pérmes Shtyllés
pér Monitorim dhe Shtyllés Operative. Misioni &shté
i dedikuar ndaj pérfshirjes sé standardeve té
drejtave té njeriut dhe ¢éshtjeve gjinore né té gjitha
aktivitetet e tij.

Fakte té shkurta

Shefi i Misionit:
Lars-Gunnar Wigemark nga Suedia Misioni i Bashkimit
Evropian pér
Z Sundimin e Ligjit

14 gershor 2020 - 14 gershor 2021
Pavinentet @év qu'hm

I 503 pjesétaré vendas dhe ndérkombétaré

Q Prishtin&, Kosové

Baza ligjore:
* Vendimi i Késhillit (CFSP) 2020/792

* Veprimi i Pérbashkét i Késhillit
2008/124/CFSP i muajit shkurt 2008

* Rezoluta 1244 (1999) e Késhillit té Sigurimit —
té Kombeve té Bashkuara
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SHTYLLA PER MONITORIM

EULEX-i e vleréson funksionimin e gjyqgésorit pér sa i
pérket pérputhshmérisé procedurale, ligjore dhe té
drejtave té njeriut pérmes monitorimit té rasteve té
pérzgjedhura né téré zinxhirin e sistemit té drejtésisé
penale, p.sh. né nivelin e policis€, prokurorisé dhe
gjyqgésorit.

Prej 15 gershor 2018 deri mé 14 qgershor 2020,
monitoruesit e EULEX-it pér drejtési kané marré
pjesé né

784 & 214

seanca gjyqésore raste penale dhe civile

pérfshiré raste té profilit té larté, raste té krimeve té
luftés, raste té dhunés né baza gjinore, krime té
urrejtjes, raste té korrupsionit, si dhe raste té cilat
mé paré i kishte trajtuar EULEX-i. Si rrjedhojé e
monitorimit jané raportet me gjetjet dhe
rekomandimet pér autoritetet e Kosovés qé synojné
pérmirésimin e sistemit té drejtésisé.

EULEX-i ofron mbéshtetje teknike pér zbatimin e
marréveshjeve ekzistuese nga Dialogu i lehtésuar

nga BE-ja pér normalizimin e marrédhénieve
ndérmjet Beogradit dhe Prishtinés.

EULEX-i i mbéshtet angazhimet e Shérbimit
Korrektues té Kosovés pér ta zhvilluar njé ekip
profesional té drejtuesve té larté pérmes
monitorimit, mentorimit dhe késhillimit.

15 QERSHOR 2018
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Pjesétarét e Njésisé Korrektuese té EULEX-it

kané kryer rreth 600 vizita né
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terren né objektet e ndryshme E,
korrektuese .‘l
kané mbajtur gindra takime me
pjesétarét e Shérbimit ==
Korrektues té Kosovés né & O )
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gendrén e tij pér t'i mbéshtetur
drejtuesit e tij né adresimin e \‘) \3/

Géshtjeve strategjike

kané monitoruar 60 eskorta
pér né spital té burgosurve té %a m

profilit té larté

14 QERSHOR 2020

SHTYLLA OPERATIVE
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Njésia Policore e Specializuar e EULEX-it éshté
né Kosové, si pjesé e
mekanizmit treshtresor té reaguesve té sigurisé

%‘ kryen patrullime ditore vézhgimi

Ushtrime pér kontrollimin

15 gershor 2018- 14 qgershor 2020 |
e turmave dhe trazirave

g 7 trajnime me Policiné e Kosovés dhe KFOR-in

&
‘8‘ 2 trajnime me Policiné e Kosovés

9. 37 trajnime me KFOR-in

BASHKEPUNIMI POLICOR NDERKOMBETAR

EULEX-i e lehtéson shkémbimin e informatave
ndérmjet Policisé sé Kosovés dhe Interpolit,
Europolit apo Ministrisé sé Brendshme té Serbisé.

Kérkesat prej 15 gershor 2018 deri mé 14 gershor 2020 |

INTERPOL

(pérmes Zyrés Ndérlidhése me Interpolin
né kuadér t&¢ UNMIK-ut)

EULEX-i vazhdon ta menaxhojé programin e tij pér
mbrojtjen e déshmitaréve
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EKSPERTET E EULEX-it
Punojné me kolegét e tyre vendas né

INSTITUTIN E
MJEKESISE LIGJIORE
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pér té pércaktuar fatin e
personave té zhdukur

duke ofruar ekspertizé dhe késhilla
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KY MISION | KA KRYER:

operacione né terren pér gjetjen e
653 personave té pagjetur

pérfshiré @I¥:W zhvarrime

Mbetjet

mortore t& personave jané identifikuar

pérfshiré @cil-3) persona té pagjetur

Ky Mision i ndihmon Dhomat e
Specializuara dhe Zyrén e Prokurorit
té Specializuar me mbéshtetje

logjistike dhe operacionale né
pérputhje me legjislacionin pérkatés
té Kosovés




